
COMUNE DI CALATABIANO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Area Sportello Unico Attività Produttive, Ecologia ed Ambiente

DETERMINA AREA TECNICA N. ^2^DEL 22/12/2017

DETERMINAZIONE N. AQ$L*b DEL 2 2 DICi 2017 REGISTRO GENERALE

Oggetto: Indizione di una procedura negoziata mediante TRATTATIVA DIRETTA sul MePA -
ai sensi dell'ari 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 con le modifiche ed integrazioni
introdotte dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 - Determinazione a contrarre per la fornitura di
contenitori per la raccolta porta a porta degli imballaggi in vetro.
C1G:Z822175F8C

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso che:
• il Comune di Calatabiano ha presentato istanza dì ammissione al contributo, per il

cofinanziamento del progetto di miglioramento della qualità degli imballaggi in vetro
raccolti in forma differenziata, promosso dal Fondo Anci-Coreve (Ancitel Energia e
Ambiente e Consorzio Recupero Vetro), consistente nell1 acquisto di contenitori per la
raccolta porta a porta dei vetro;

• con nota del 11 luglio 2017 la segreterìa del Fondo Anci-Coreve, assunta al prot.
n. 9473/2017 del 25/07/2017, trasmetteva la convenzione da firmare e ritrasmettere e
comunicava la valutazione positiva del progetto e l'ammissione a! cofinanziamento pari a
€ 14.073,00 oltre iva al 22% di cui € 11.258,00 oltre iva finanziata dal Coreve - Ancitel
E&A ed € 2.815,00 oltre iva da prevedere con risorse del Bilancio Comunale, consistente
nell'acquisto di n. 1.604 bidoncini 40 I per un costo stimato di € 6/cad e n. 120 carrellato
da 240 I per un costo stimato di € 37,00/cad;

• con nota prot. 11737/2017 del 22/09/2017 è stata trasmessa alia segreteria del Fondo
Anci-Coreve, la convenzione debitamente compilata e firmata dal Responsabile dell'Area
pro-ternpore;

Vista la nota prot. n. 145582017 del 21/11/2017 con la quale si chiedeva al Responsabile
dell'Area Economico Finanziaria le dovute previsioni in bilancio per poter procedere
all'acquisto dei bidoncini e dei carrellati per la raccolta porta a porta degli imballaggi in vetro;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 12/12/2017 avente per oggetto
"Variazione ai bilancio di previsione 2017-2019, ai DUP (documento unico di
programmazione), ai PEG. - Esercizi finanziari 2017-2019 - Variazione compensativa tra
macroaggregati delio stesso programma all'interno delia stessa missione ai sensi dell'ari
175, comma 5 bis, D. Lgs. n.267/2000";
Verificato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei
prodotti di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire; risulta invece possibile
avvalersi del Mercato Elettronico (MePA) messo a disposizione dalla stessa Consip;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
Vista la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;
Visto l'ari 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 07/5/2012 e la relativa legge dì conversione;
Vista la deliberazione di G.C. n. 45 del 14/05/2013, esecutiva;
Visto l'ari 36, co. 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.-50, con le modifiche ed
integrazioni introdotte dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, il quale prevede che l'affidamento e
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000 possa avvenire
tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato;
Vista, infine, la deliberazione dell'ANAC n. 1097 del 6 ottobre 2016 (Linee guida n. 4);
Dato atto
• Che nel MePA gli operatori che offrono i beni richiesti sono molteplici per ciascuna

COMUNE DI CALATABIANO - AREA SUAP, ECOLOGIA ED AMBIENTE 1



tipologia di beni;
• Che da una indagine di mercato effettuata sul MERA l'operatore economico che offre i

beni richiesti che soddisfano le esigenze dell'Ente e che offrono i prezzi competitivi, più
bassi rispetto ai costi previsti nel progetto Anci-Coreve, risulta l'impresa ECOPLAST SRL
ZONA INDUSTRIALE IV STRADA - 93012 - GELA (CL) p.iva 01349340859, abilitato al
bando/iniziativa "BENI-PRODOTTI MONOUSO, PER PULIZIE E PER LA RACCOLTA
RIFIUTI" nei MePA di Consip, che offre bidoncini 40 Lt con stampa serigrafìa
personalizzata e carrellato da 240 Lt con stampa serigrafia personalizzata con le
specifiche riportate nei nell'Allegato A (computo e caratteristiche dei contenitori);

• Che i prodotti offerti dalle Società di cui all'allegato A (computo e caratteristiche dei
contenitori) soddisfano i requisiti tecnici del progetto da realizzare;

Ritenuto, per i motivi su riportati, di procedere alla trattativa diretta tramite MePA
negoziando con l'operatore ECOPLAST SRL per l'acquisto dei contenitori per la raccolta
porta a porta degli imballaggi in vetro come da progetto cofinanziato da Anci-Coreve;
Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel
procedimento in esame, giusta determinazione sindacale n. 30 del 26/09/2017 di
conferimento incarico di posizione organizzativa Area Tecnica ed Area S.U.A.P. Ecologia ed
Ambiente. Periodo 27/09/2017 - 31/12/2017;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
1) di attivare in ossequio ai principi di cui all'art. 36, co. 2 lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.ì., la procedura di TRATTATIVA DIRETTA tramite MePA negoziando con l'operatore
ECOPLAST SRL ZONA INDUSTRIALE IV STRADA - 93012 - GELA (CL) p.iva
01349340859, per la fornitura di contenitori per la raccolta porta a porta degli imballaggi in
vetro, ponendo come prezzo base dì trattativa la somma di € 14.073,00 Iva esclusa;
2) di precisare inoltre che, ai sensi dell'ari 192 del Decreto Lgs.vo n. 267/2000:
a) il fine che si intende perseguire è di fornire agli utenti di idonei contenitori di rifiuti per il

miglioramento della qualità degli imballaggi in vetro (monomateriale) raccolti in forma
differenziata;

b) l'oggetto del contratto è la fornitura di contenitori per la raccolta porta a porta per gli
imballaggi in vetro;

e) il contraente viene scelto attraverso il mercato elettronico per le pubbliche
amministrazioni, ai sensi dell'ari 36 comma 6 del decreto Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.;

d) la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante
scambio di corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio del
documento di ordinativo e di accettazione, firmato digitalmente;

e) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale
www.acquistinretepa.it fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al
mercato elettronico;

f) l'importo complessivo della fornitura è di € 14.073,00, oltre Iva
3) di impegnare la spesa complessiva di €17.169,06 imputandola al capitolo 20950501
(Miss.9 Prog.3 Tit. 2) del bilancio 2017 per€ 13.734,36, al capitolo 20150501 (Miss.1 Prog.5
Tit. 2) del bilancio 2017 per € 3.434,30;
4) di dare atto del rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in
particolare, dell'art. 1 del D.L. 06/7/2012 n. 95, convertìto con modificazioni dalla legge 7
agosto 2012, n. 135, considerato che la fornitura è acquisita nell'ambito del mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePA), realizzato da Consip per conto del MEF;
5) di dare atto che:

a) ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., è stato assegnato dall'ANAC,
tramite procedura informatica, il codice CIG derivato n. Z822175F8C;

b) i! Responsabile del procedimento è l'istruttore G.Cani; il PO sul MePA verrà espletato
dal responsabile dell'Area Area SUAP.E.A.;

e) in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di
trasparenza di cui all'art. 1, co. 32, della legge n. 190/2012 mediante pubblicazione
nel sito web istituzionale;

d) non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, dì
non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6bìs della legge 7
agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e dell'art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell'art. 42

COMUNE DI CALATABJANO-AREA SUAP, ECOLOGIA ED AMBIENTE 2



del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
e) il fornitore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari dì cui all'ari. 3

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
f) il DURC dell'operatore, emesso con il numero protocollo INAIL_9895392 del

19/12/2017, risulta regolare nei confronti di INPS ed INAIL;
g) la verifica dei requisiti di ammissibilità di cui all'ari. 80 dei D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

nei confronti della ditta Impianti ECOPLAST SRL ZONA INDUSTRIALE IV STRADA -
93012 - GELA (CL) p.iva 01349340859 è stata già effettuata da Consip stante
l'abilitazione al bando/iniziativa "BENI-PRODOTTI MONOUSO, PER PULIZIE E PER
LA RACCOLTA RIFIUTI";

6) dì trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza e
all'Albo Pretorio online per la relativa pubblicazione.

R.Pf.
IL RESPO

Ar

COMUNE DI CALATABIANO - AREA SUAP, ECOLOGIA ED AMBIENTE



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

11 sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
Ai sensi e per gli effetti di cui:

• all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'alt. 1, co.l, lett. I) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

• aH'art.6 del regolamento de! sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del
consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto dì regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa sul

bilancio 2017 di

)S* dell'esercizio 2017, sul Cap.iffbQSGl (Miss. O Progr. O'\. } imp

Progr. 66 TitXIdell'esercìzio 2017. sul .(Miss.

^a^.OM^U,

V

NON COERENTE CON LE REGOLE
DI PAREGGIO DI BILANCIO E
DI TEMPESTIVITÀ' DEI PAGAMENTI

Calatabianolì, 2 ?. L - Ì ÌJ . '^-^

IL RESP. DELL'AREA ECON. ~ FINANZ.

Rag." Rosalba Pennino

IL RESP. DELL>F*Él?ECON.-FINANZ.
Pennino


